2025年３月19日

各 位

会 社 名  Ｆ Ｉ Ｇ 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  村井 雄司

（コード：4392 東証プライム 福証）

問合せ先  取締役常務執行役員  岐部 和久

  (TEL．097－576－8730)

連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社オプトエスピー（以下「オプトエス

ピー」）の全保有株式を株式会社博報堂（東京都港区赤坂五丁目３番１号、以下「博報堂」）に譲渡すること

（以下「本株式譲渡」）を決議し、株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本株式譲渡により、オプトエスピーは当社の連結子会社から除外されることとなり、また、2025 年

12月期第２四半期連結会計期間において、関係会社株式売却益として約 113百万円の特別利益を計上する予定

です。

記

１．株式の譲渡の理由

当社グループは、Smart Society の実現を目指しており、想像と技術と情熱で快適な未来を創造しています。

IoT とモノづくりの技術で、安全・効率的・快適なヒトとモノの移動を支えており、物流・タクシー・バスな

どのモビリティ分野に動態・配車・運行管理・ペイメントなどのサービスを展開するとともに、ホテル向けに

も IoT サービス提供しています。また、人手不足を解消するための自動化への取り組みを強化しており、搬送

ロボットを成長ドライバーと位置付けて成長投資をしており、純国産の GTP 型 AGV で国内 No.１メーカーを目

指しております。

子会社のオプトエスピーは、通話録音などのボイスソリューションをコンタクトセンターや金融業、士業、

不動産業など様々な業種・業態のお客様にご利用いただいておりますが、一部顧客のサービス解約などもあり、

直近の業績が低迷しております。

当社グループは、博報堂との協業をすすめておりますが、これまでも当社グループと博報堂は、電話接客の

向上を目的とした HAKUHODO CTIの開発や、IP無線を活用した積載車運行管理の効率化、AIを活用した商談音

声評価など、自動車販売領域の DX 化に取り組んでまいりました。オプトエスピーにおいても、博報堂との協

業をすすめており、新規顧客獲得などで売上高回復の兆しも見え始めております。

そのような中、当社グループでは、経営資源をコア事業、ロボットとペイメントへの成長投資に集中させる

ため、事業ポートフォリオの見直しをすすめております。

博報堂との協業を進める中で、HAKUHODO CTIとオプトエスピーの事業展開とはシナジー効果が高く、博報堂

と協議を重ねた結果、博報堂のクライアントネットワークに生活者価値をデザインする力やクリエイティビ

ティにより社会課題解決に取り組む姿勢を活用すればオプトエスピーが成長路線へと回帰できると考え、博報

堂がオプトエスピーのベストオーナーであるとの認識に至りました。

そのため、本株式譲渡を決定し、当社は経営資源をコア事業と成長投資に集中させるとともに、コア事業の

モビリティ分野などで博報堂と協業関係を継続させ、事業拡大に取り組んでまいります。

２．異動する子会社（株式会社オプトエスピー）の概要

（１） 名 称 株式会社オプトエスピー

（２） 所 在 地 東京都品川区北品川四丁目７番35号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 桂清太郎

（４） 事 業 内 容 通話録音システムの開発・販売、システム受託開発

（５） 資 本 金 22百万円

（６） 設 立 年 月 日 1990年３月６日

（７） 大株主及び持株比率 FIG株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の株式を 100％保有しております

人 的 関 係 当社役員が当該会社の役員を兼務しております

取 引 関 係
システム開発に関連する取引及び当社より資金貸付と経営

指導を行っております

（９） 当該会社の最近５年間の経営成績及び財政状態

決算期
2020年

12月期

2021年

12月期

2022年

12月期

2023年

12月期

2024年

12月期

 純 資 産 235百万円 243百万円 152百万円 118百万円 106百万円

 総 資 産 301百万円 303百万円 212百万円 184百万円 228百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 561,509円 579,011円 362,454円 281,349円 252,952円

 売 上 高 452百万円 450百万円 532百万円 432百万円 411百万円

 営 業 利 益 49百万円 10百万円 5百万円 △28百万円 △10百万円

 経 常 利 益 50百万円 10百万円 4百万円 △28百万円 △10百万円

 当 期 純 利 益 34百万円 7百万円 1百万円 △34百万円 △11百万円

 １株当たり当期純利益 83,082円 17,502円 2,782円 △81,104円 △28,398円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社博報堂

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目３番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水島正幸

（４） 事 業 内 容 統合マーケティング・ソリューション

（５） 資 本 金 35,848百万円

（６） 設 立 年 月 日 1924年２月11日

（７） 純 資 産 159,926百万円

（８） 総 資 産 425,177百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社博報堂ＤＹホールディングス 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

４．譲渡株式数，譲渡価額及び異動前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 420株（議決権所有割合：100.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 420株

（３） 譲 渡 価 額 213百万円

（４） 異動後の所有株式数 ０株

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年３月19日

（２） 契 約 締 結 日 2025年３月19日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年４月１日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡により、2025 年 12 月期第２四半期連結会計期間に関係会社株式売却益として約 113 百万円を特

別利益に計上する予定です。2025 年 12 月期連結業績への影響につきましては、現在精査中であり、その他の

要因も含めて業績予想に修正の必要が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上